BStGer RR.2021.49 vom 3. August 2021
Bundesstrafgericht, 2021-08-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2021.49
FR: TPF RR.2021.49 du 3 août 2021
IT: TPF RR.2021.49 del 3 agosto 2021
Regeste
Entraide judiciaire internationale en matière pénale à la France. Décision d'extradition (art.
55 EIMP). Assistance judiciaire gratuite (art. 65 PA).
Erwägungen
E. 1.1
Les procédures d'extradition entre la Confédération suisse et la République française sont
prioritairement régies par la Convention européenne d'extradition du 13 décembre 1957
(CEExtr; RS 0.353.1) et par l'Accord du 10 février 2003 entre le Conseil fédéral suisse et le
Gouvernement de la République française relatif à la procédure simplifiée d'extradition et
complétant la CEExtr (RS 0.353.934.92). Les art. 59 à 66 de la Convention d'application de
l'Accord Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n° CELEX 42000A0922[02]; Journal officiel
de l'Union européenne [ci-après: JO] L 239 du 22 septembre 2000, p. 19 à 62, s'appliquent
également à l'extradition entre la Suisse et la France (cf. arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.296 du 17 décembre 2008 consid. 1.3). Les dispositions de la Convention relative
à l’extradition entre les Etats membres de l’Union européenne du 27 septembre 1996 – en
vigueur dès le 5 novembre 2019 – (n° CELEX 41996A1023[02]; JO C 313/12 du 23
octobre 1996, p. 12 ss), en relation avec la Décision 2003/169/JAI du Conseil du 27 février
2003 (n° CELEX 32003D0169; JO L 67 du 12 mars 2003, p. 25 ss), s’appliquent également

Le délai de recours contre la décision d’extradition est de 30 jours dès la communication
écrite de celle-ci (art. 50 al. 1 de la loi fédérale sur la procédure administrative [PA; RS
172.021], applicable par renvoi de l'art. 39 al. 2 let. b de la loi fédérale sur l'organisation des
autorités pénales de la Confédération [LOAP; RS 173.71]). Ce délai a été en l’occurrence
respecté.
E. 1.6
Le recours étant recevable, il y a lieu d’entrer en matière.
E. 2
Dans la lettre accompagnant le recours, Me Tièche, représentant du recourant, requiert la
tenue d’une audience publique, la possibilité pour le recourant de pouvoir être entendu par
la Cour de céans lui paraissant importante (act. 1A).
E. 2.1
La décision par laquelle l’autorité de l’Etat requis exécute une demande d’entraide ne statue
pas sur le bien-fondé d’une accusation en matière pénale, ni sur une contestation portant sur
des droits et obligations à caractère civil (ATF 133 IV 271 consid .2.2.2; arrêts du Tribunal
fédéral 1A.247/2005 du 25 octobre 2005 consid. 2.2; 1A.225/2003 du 25 novembre 2003
consid. 1.5 et références citées). En tant qu’elle concerne exclusivement l’exécution par
l’Etat requis des obligations assumées dans le cadre d’accords internationaux, dite décision
n’entre par conséquent pas dans le champ d’application de l’art. 6 de la Convention de
sauvegarde des droits de l’homme et des libertés fondamentales (CEDH; RS 0.101;
Décision de la Commission européenne des droits de l’homme du 1er décembre 1986 dans
la cause A. c/ Suisse [JAAC 51.73]). Il en découle que la personne visée en Suisse par une
mesure restrictive à ses droits, ordonnée pour les besoins de la coopération internationale,
ne peut en principe se prévaloir des garanties procédurales de l’art. 6 CEDH devant les
autorités fédérales et cantonales d’exécution et de recours (arrêt du Tribunal fédéral
1A.215/1998 du 7 décembre 1998 consid. 2a; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.283-284 du 24 mars 2009 consid. 15; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire
internationale en matière pénale, 5e éd. 2019, n° 225). Dans un arrêt du 11 février 2008
(1A.53/2007), le Tribunal fédéral a consacré une exception à ce principe. Dans cette espèce
particulière, la Haute Cour fédérale a jugé que l’art. 6 ch. 1 CEDH était applicable à la

Suisse depuis le 26 juin 1987). La souffrance due à une maladie survenant naturellement,
qu'elle soit physique ou mentale, peut relever de l'art. 3 CEDH, si elle se trouve ou risque de
se trouver exacerbée par un traitement – que celui-ci résulte des conditions de détention,
d'une expulsion ou d'autres mesures – dont les autorités peuvent être tenues pour
responsables (arrêt du Tribunal fédéral 1B_591/2020 du 19 janvier 2021 consid. 2.2 et
arrêts cités). Une expulsion – à l’instar d’une mesure d’entraide – peut violer l'art. 3 CEDH
notamment s'il existe des motifs sérieux de croire que l'intéressé, bien que ne courant pas de
risque imminent de mourir, ferait face, en raison de l'absence de traitements adéquats dans
le pays de destination ou du défaut d'accès à ceux-ci, à un risque réel d'être exposé à un
déclin grave, rapide et irréversible de son état de santé entraînant des souffrances intenses,
ou à une réduction significative de son espérance de vie (arrêt du Tribunal fédéral
6B_1117/2018 du 11 janvier 2019 consid. 2.3.3). De jurisprudence constante, il incombe à
la personne visée par la mesure d’entraide contestée de rendre vraisemblable que l’octroi de
l’entraide par les autorités helvétiques l’expose à un danger concret et sérieux de subir un
traitement ne respectant pas les garanties des art. 3 CEDH et art. 7 Pacte ONU II (arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2021.24 du 7 avril 2021 consid. 4.1; RR.2020.127 du 20 juillet
2020 consid. 2.5; RR.2015.264 du 26 octobre 2015 consid. 2.4; RR.2013.102 du 18 juillet
2013 consid. 6.3 in fine; v. également ATF 134 IV 156 consid. 6.8 et les références citées).
E. 3.5
Aux termes de l’art. 1 CEExtr, les « Parties Contractantes s’engagent à se livrer
réciproquement, selon les règles et sous les conditions déterminées par [la CEExtr], les

contractant. Toutefois, selon l'art. 26 al. 3 CEExtr, une partie contractante qui aura formulé
une réserve au sujet d'une disposition de la Convention ne pourra prétendre à l'application
de cette disposition par une autre partie que dans la mesure où elle l'aura elle-même
acceptée. Cela signifie que la Suisse comme Etat requis peut opposer à l'Etat requérant les
réserves qu'il a faites, alors même que la Suisse n'en aurait pas formulé
- 8 -
d'analogues et se montrerait sur ce point plus favorable à l'extradition (ATF 129 II 100
consid. 3.2; arrêt du Tribunal fédéral 1A.262/2004 du
E. 3.6
Le cas d’espèce ne permet pas de conclure à la survenance de conséquences d’une gravité
exceptionnelle prévue par la réserve émise par la République française à propos de l’art. 1
CEExtr ni à une violation de l’art. 3 CEDH.
E. 3.6.1
En effet, tout extradable de santé fragile s’expose à des désagréments (arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2021.24 du 7 avril 2021 consid. 4.1; RR.2018.100 du 14 août 2018 consid.
4.1.2 et RR.2011.212 du 20 octobre 2011 consid. 2.1). Le recourant ne prétend pourtant pas
que la France ne disposerait pas des infrastructures médicales suffisantes. L'octroi de
l'extradition ne signifie d'ailleurs pas nécessairement que le recourant, une fois extradé,
serait ipso facto placé en détention. Le cas échéant appartiendra-t-iI aux autorités
compétentes de l'Etat requérant d'en décider, au vu des certificats médicaux que le recourant

notamment en raison de son âge ou de son état de santé. Elle se limite manifestement aux
cas les plus graves, dans lesquels l'extradition représente un risque très important pour
l'intégrité physique de la personne extradée (ATF 129 II 100 consid. 3.2).
E. 9
janvier 2007 consid. 3.2). Contrairement à la Suisse, la République française n’a toutefois
pas ratifié le Deuxième Protocole à la CEExtr. L’art. 3 par. 1 de ce traité ne s’applique ainsi
pas aux procédures d’extradition entre ces deux Etats.
4.4 Aux termes de l’art. 37 al. 2 EIMP, « l’extradition est refusée si la demande se fonde sur
une sanction prononcée par défaut et que la procédure de jugement n’a pas satisfait aux
droits minimums de la défense reconnus à toute personne accusée d’une infraction, à moins
que l’Etat requérant ne donne des assurances jugées suffisantes pour garantir à la personne
poursuivie le droit à une nouvelle procédure de jugement qui sauvegarde les droits de la
défense ». Dans un arrêt du 8 octobre 2002, le Tribunal fédéral a laissé ouverte la question
de savoir si cette disposition était applicable lorsque, comme en l’espèce, l’Etat requérant
est partie à la CEExtr, mais n’a pas adhéré au Deuxième Protocole additionnel à cette
Convention (arrêt du Tribunal fédéral 1A.175/2002 du 8 octobre 2002 consid. 2.3; question
également laissée ouverte dans l’arrêt du Tribunal fédéral 1A.21/2002 du 15 mars 2002
consid. 4.1). Le Tribunal fédéral a toutefois rappelé au consid. 2 de son arrêt du 8 octobre
2002 le principe selon lequel l’autorité suisse d’extradition devait appliquer la règle, interne
ou conventionnelle, la plus favorable à la coopération internationale, et non celle qui offre à
la personne recherchée la meilleure protection. ZIMMERMANN déduit de ce principe qu’il
n’est pas concevable d’opposer à l’Etat requérant des prescriptions du droit interne qui
dérogent au traité – en l’occurrence à la CEExtr – ou des obligations auxquelles il a
précisément refusé de souscrire – en l’occurrence celles découlant de l’art. 3 par. 1 du
Deuxième Protocole additionnel à la CEExtr – (ZIMMERMANN, op. cit., n° 691). La
question peut toutefois demeurer indécise en l’espèce (v. également arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2015.315 du 7 mars 2016 consid. 3.2.2; RR.2010.43 du 12 avril 2010 consid.
2.3.2; RR.2010.5 du 2 février 2010 consid. 2.1). En effet, les arguments du recourant
relatifs à une prétendue violation de ses droits de la défense lors de la procédure française
par défaut sont manifestement infondés, pour les motifs suivants.
4.5 L'accusé a le droit d'être jugé en sa présence. Cette faculté découle de l'objet et du but de
l'art. 6 CEDH, considéré dans son ensemble (ATF 129 II 56 consid. 6.2; 127 I 213 consid.
3a; arrêt de la Cour européenne des droits de l'homme dans la cause T. contre Italie du 12
octobre 1992, Série A, vol. 245-
- 11 -
C, par. 26 et les arrêts cités), ainsi que de l'art. 29 al. 2 Cst. qui consacre le droit d'être
entendu (ATF 127 I 213 consid. 3a) et de l'art. 14 du Pacte ONU II. Ces dispositions
n’excluent toutefois pas la possibilité de juger le prévenu en son absence, pour autant que
les droits de la défense soient respectés (ZIMMERMANN, op.cit., n° 688). Cela implique
notamment que la personne condamnée par défaut ait le droit d'obtenir la reprise de sa
cause, lorsqu'elle n'a pas eu connaissance de sa citation aux débats et qu'elle n'a pas cherché
à se soustraire à la justice. Concernant ce dernier élément, il ne se justifie ainsi pas
d'accorder à la personne dont l'extradition est demandée la protection que lui confère l'art. 6
par. 1 CEDH lorsqu'elle s'est abstenue volontairement de comparaître devant les autorités
de jugement alors qu'elle avait la possibilité de le faire (ATF 129 II 56 consid. 6.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2019.94 du 4 juillet 2019 consid. 3.2.2). Il en va de même si le
prévenu a été représenté au procès par un défenseur librement choisi qui a assisté à
l'audience et a pu présenter des requêtes (arrêt du Tribunal fédéral 1A.261/2006 du 9 janvier
2007 consid. 3.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2019.221 du 7 octobre 2019 consid.
4.2.3). L’autorité requise n’a pas pour tâche d'examiner en détail l'efficacité de la défense;
en règle générale, cela ne lui est pas possible non plus, en raison d'une méconnaissance des
dossiers et des règles de procédure de l'Etat requérant. À cet égard, un obstacle à
l'extradition ne peut être envisagé que si la défense est manifestement insuffisante, par

EIMP. Ce grief doit également être écarté.
- 13 -
5. Compte tenu de ce qui précède, le recours doit être rejeté.
6. Le recourant sollicite l’octroi de l’assistance judiciaire et la désignation de Me Frank
Tièche comme avocat d’office pour la présente procédure de recours.
6.1 La personne poursuivie peut se faire assister d'un mandataire; si elle ne peut ou ne veut
y pourvoir et que la sauvegarde de ses intérêts l'exige, un mandataire d'office lui est désigné
(art. 21 al. 1 EIMP). L'autorité de recours, son président ou le juge instructeur attribue en
outre un avocat au recourant si la sauvegarde de ses droits le requiert (art. 65 al. 2 PA).
Après le dépôt du recours, la partie qui ne dispose pas de ressources suffisantes et dont les
conclusions ne paraissent pas d'emblée vouées à l'échec est, à sa demande, dispensée par
l'autorité de recours, son président ou le juge instructeur de payer les frais de procédure (art.
65 al. 1 PA). Les conclusions sont considérées comme vouées à l'échec lorsque les risques
de perdre l'emportent nettement sur les chances de gagner, alors même qu'elles ne seraient
pas manifestement mal fondées ou abusives (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2007.176
du 11 décembre 2007 consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars 2007 consid. 3).
6.2 En l'espèce, les considérations qui précèdent se fondent sur des dispositions légales
claires et sur des principes jurisprudentiels bien établis que l'argumentation développée par
le recourant n'était manifestement pas propre à remettre en question. L’octroi de l’assistance
judiciaire doit dès lors être refusé, sans qu’il y ait lieu d’examiner si la condition de